Die 24 Mai 1795. Ex audientia Sanctissimi. Sanctissimus ex peculiari-bus causis animam suam moventibus commisit R.P.D. episcopo suffra-ganeo metropolitanae ecclesiae Gnesnensis confectionem processus, prout in precibus. Quibuscumque in contrarium non obstantibus.

*J. Donati viceauditor*

## P r z e k ł a d

Dnia 24 V 1795. Na audiencji u papieża. Jego Świątobliwość, mając na uwadze szczególne okoliczności, powierzył biskupowi sufraganowi gnieźnieńskiemu sporządzenie procesu (biskupa Ignacego Krasickiego) zgodnie z przedstawioną prośbą, udzielając dyspensy od wszelkich przeszkód.

*J. Donati, zastępca audytora*

## 4

PROCES INFORMACYJNY NA ARCYBISKUPSTWO GNIEŹNIENSKIE

Skierniewice, 17 VIII 1795

Oryginał nieznan. Kopia: BAV, Processus consistoriales, t. 198. Processus super vita, k. 375' — 383'.

In nomine Domini amen. Anno a Nativitate ejusdem Domini nostri Jesu Christi 1795, indictione Romana XIII, die vero 17 mensis VIII, pontificatu Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Pii Divina providentia papae ejus nominis VI<sup>1</sup>. Skiernieviciis.

Coram Illustrissimo et Reverendissimo Domino Stephano Łubieński Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopo Bibliensi suffraganeo canonico metropolitano Gnesnensi, abbate commendatario Tremesnensi, ordinum Regni Poloniae equitis<sup>2</sup>, uti specialiter delegato apostolico, comparens personaliter Celsissimus princeps et Rev. Dominus D. Ignatius Krasicki episcopus Varmiensis exhibuit litteras rescripti Sanctissimi Domini nostri Pii papae VI quibus processus super qualitatibus et meritis sui comparentis, ac etiam super statu ecclesiae metropolitanae Gnesnensis eidem Illustrissimo et Reverendissimo Domino episcopo Bibliensi et suffraganeo metropolitano Gnesnensi formandus committitur, et exposuit optare se ex gratia et benignitate praedicti Sanctissimi Domini nostri et S. Sedis Apostolicae transferri ad ecclesiam metropolitanam Gnesnensem post mortem et obitum Celsissimi olim principis Illustrissimi et Rev. Michaëlis Poniatowski ultimi et immediati archiepiscopi Gnesnensis<sup>3</sup>, deque eadem ecclesiae sibi provideri, ideo reverenter institit per Dominationem Suam Illustrissimam et Reverendissimam, uti delegatum apostolicum fieri inquisitionem super vita, moribus, doctrina aliisque requisitis sui comparentis ad dictam ecclesiam metropolitanam juxta s. concilii Tridentini decreta et constitutionem fel. rec. Gregorii papae XIV ad hoc, ut Sanctitas Sua de his omnibus et singulis vere informata et instructa possit et valeat pro sua pietate et zelo tum erga dictae ecclesiae statu, totiusque cleri et populi commodum et utilitatem providere et prospicere.

Qui Illustr. et Rev. D. episcopus suffraganeus delegatus apostolicus antedictus praefata admisit, si et aliquantum sit, et petitionem huiusmodi justam et rationabilem attendens, dictum processum confici, juramenta et depositiones testium per Dominationem Suam Illustrissimam et Reverendissimam ex officio vocandorum et examinandorum recipi, caeteraque omnia necessaria fieri et per me notarium publicum, apostolicum, infra-scriptum peragi et omnia et singula in publicam formam et in publicum instrumentum seu documentum redigi ad effectum, de quo supra, jussit et mandavit, ut ita redacta suis loco et tempore ad praefatum Sanctissimum Dominum nostrum Papam transmitti valeant.

[Następuje dokument nr 3, k. 376 — Następują zapytania odnośnie do osoby Krasickiego (12) i stanu archidiecezji gnieźnieńskiej (13), k. 476—476']

Eodem die [k. 377—383']

Examinatus fuit per Illustr. et Rev. Dominum episcopum Bibliensem suffraganeum metropolitanum Gnesnensem, delegatum apostolicum in camera suae residentiae Illustr. et Rev. Christophorus Żórawski<sup>4</sup> canonicus cathedralis Varmiensis, abbas commendatarius Vągrowiecensis in archidiecepsi Gnesnensi, ordinis S. Stanisłai eques, annorum aetatis suae 56 prout asserii, testis ex officio vocatus [...] deposuit prout infra, videlicet:

1. Cognosco Celsissimum principem Illustr. et Rev. D. Ignatium Krasicki episcopum Varmiensem transferendum ab annis 41, et cum ipso simul studia in seminario Varsaviensi Sacerdotum Congregationis Missionis pertractavi. Non sum ejus consanguineus [...] Causam scientiae dedit (c. s. d.): exinde cognosco eundem Cels. principem Krasicki, quia cum ipso studia tractavi in seminario et sum canonicus in ejus ecclesia cathedrali.

2. Munus consecrationis in episcopum Varmiensem suscepit Celsissimus princeps Ignatius Krasicki anno 1767 in ecclesia Patrum Theatinorum Varsaviae<sup>5</sup> a consecratore Illustr. et Excel. et Rev. olim Vicecomite protunc in Polonia Nuntio Apostolico, ex post S.R.E. Cardinali<sup>6</sup>. C. s. d. Scio id, quia actui hujusmodi consecrationis praesens in persona mea interfui.

3. Idem Cels. princeps Ignatius Krasicki per anno viginti et octo gerebat episcopatum Varmiensem. C.s.d. Scio id, quia eadem anno, quo idem Cels. princeps Krasicki consecratus fuit in episcopatum Varmiensem, videlicet 1767 promotus fui ab eodem Cels. principe Krasicki ad canonicatum ecclesiae cathedralis Varmiensis.

4. Notum mihi bene est, quod Cels. princeps Ignatius Krasicki in sua ecclesia et dioecesi Varmiensi assidue residebat. C.s.d. Scio id, quia sum canonicus ecclesiae Varmiensis.

5. Notum mihi bene est, quod Cels. princeps Ignatius Krasicki ecclesiam et dioecesim suam Varmiensem diligenter binis vicibus visitaverit, omnibus necessitatibus opportune occurrerit et providerit, suaque decreta et mandata dedita executioni demandari curavit. C.s.d. Notum mihi est exinde, quia in plurimis ecclesiis fui in eadem dioecesi Varmiensi, quas praefatus Cels. princeps Ignatius Krasicki visitaverat decretaque et mandata exequi. curavit.

6. Vidi praedictum Cels. principem Ignatium Krasicki saepius sollemniter celebrantem et ab iis audivi, quibus sacros ordines et sacramenta confirmationis conferebat, ipsum hujusmodi sacros ordines pluribus contulisse et sacramentum confirmationis administrasse caeteraque pontificalia exercuisse. C.s.d. Scio id, quia egomet ipse vidi ipsum sollemniter celebrantem, de aliis vero functionibus pontificalibus audivi ab iis, super quos hujusmodi functiones exercitae erant, ut supra jam dixi.

7. Procul dubio Cels. princeps Ignatius Krasicki semper pius fuit specimenque characteris et prudentiae in gubernando ecclesiam suam Varmiensem praebere solebat, verboque et exemplo clero et populo suae dioecesi profuit. C.s.d. Scio id, quia per spacia plura temporum apud eundem Cels. principem Ignatium Krasicki commoratus sum.

8. Verum est, quod idem Cels. princeps Ignatius Krasicki in defendendis, conservandis jurisdictionibus spirituali et temporali, nec non iuribus

ac bonis omnibus suae ecclesiae prudenter ubilibet et diligenter se gerebat. C. s. d. Nota mihi haec sunt omnino uti canonico Varmiensi.

9. Notum mihi est optime Cels. principem Ignatium Krasicki eminenti doctrina pollere, quae requiritur in episcopo ad hoc, ut alios docere possit. C. s. d. Scio id, ex variis occasionibus et praecipue ex longa saepius cum ipso conversatione.

10. Quantum opportunitas et ratio temporis permiserat scio, quod idem Cels. princeps Ignatius Krasicki eo tempore, quo ecclesiae Varmiensi praefuit limina ss. apostolorum Petri et Pauli de Urbe per suum mandatarium agentem, scilicet dioecesis Varmiensis Romae morantem visiterat idque ad formam constitutionis Sixti papae V anni 1585 15 calendas Januarii<sup>7</sup> pontificatus anno primo etc. C. s. d. Scio id quia mihi id notum est uti canonico cathedrali Varmiensi.

11. Scio bene, quod Cels. princeps Ignatius Krasicki decreta in bullis suae provisionis de ecclesia Varmiensi sibi injuncta adimpleverit, et sacrarium sacra suppellectili sufficienter instruxerit, ecclesiam quoque cathedralem et domum suam episcopalem pro viribus reparari curaverit. Praebendae theologalis et paenitentiarum non sunt in ecclesia Varmiensi. Mons pariter pietatis in eadem dioecesi non reperitur, quia id ratio regionis exigere non videtur. Seminarium autem ab antiquo in eadem dioecesi Varmiensi in civitate Brunsbergae est institutum<sup>8</sup>. C. s. d. Nota mihi haec sunt uti canonico cathedrali Varmiensi.

12. Dignum esse existimo Cels. principem Ignatium Krasicki episcopum Varmiensem, ut transferendus ad ecclesiam metropolitanam Gnesnensem ex ipsius dotibus et qualitatibus, censeo praecipue his arduis temporibus translationem ejus multum utilem et proficuum fore ecclesiae metropolitanae Gnesnensi. C. s. d. Scio id, quia mihi optime sunt notae qualitates et dotes ejus.

Ita pro veritate deposui ego Christophorus Żórawski canonicus cathedralis Varmiensis, abbas commendatarius Vagrovecensis mp.

#### Die eadem

Examinatus fuit per praedictum Illustr. et Rev. D. episcopum Bibliensem suffraganeum metropolitanum Gnesnensem delegatum apostolicum in camera suae residentiae Peril. Rev. D. Josephus Gembarth<sup>9</sup> ecclesiarum metropolitanae Gnesnensis primicerius, insignis collegiatae Lovicensis canonicus, annorum suae aetatis 55, testis ex officio vocatus [...] exposuit prout infra, videlicet.

1. Ab annis 15 cognosco Cels. principem Illustr. et Rev. D. Ignatium Krasicki episcopum Varmiensem. C. s. d. Quia ipsum vidi in ante, et ad praesens postquam venerit in has partes. Nullus sum consanguineus [...]

2. Scio eundem Cels. principem Illustr. et Rev. D. Ignatium Krasicki

consecratum fuisse in episcopum Varmiensem ab Illustr. et Excel. et Rev. D. Vicecomite Nuntio Apostolico in Regno Poloniae Varsaviae in ecclesia Patrum Theatinorum. C. s. d. Audivi id a canonicis ecclesiae Varmiensis.

3. Anno 1767 consecratus fuit in episcopum Varmiensem Cels. princeps Ignatius Krasicki adeoque fuit per annos 28 episcopus Varmiensis. C. s. d. Audivi id a canonicis Varmiensibus.

4. Residebat assidue circa ecclesiam suam Varmiensem et in sua dioecesi Celsis, princeps Ignatius Krasicki episcopus Varmiensis. C. s. d. Audivi pariter id a canonicis ecclesiae Varmiensis.

5. Notum mihi est ex relatione DD. canonicorum ecclesiae Varmiensis, quod Cels. princeps Ignatius Krasicki duobus vicibus ecclesiam et dioecesim suam Varmiensem visitaverit, omnibus necessitatibus opportune occurrere et providere studuerit et sua decreta ac mandata exequi fecerit. C. s. d. Audivi id a canonicis Varmiensibus.

6. Ab is, qui hoc viderunt et optimam notitiam habuerunt, et qui etiam ad sacros ordines promoti fuerunt audivi, quod Cels. princeps Ignatius Krasicki saepius sollemniter celebravit, ordinationes habuerit, sacramentum confirmationis ministraverit caeteraque pontificalia exercuerit, insuper ex publica fama scio eundem Cels. principem Ignatium Krasicki ecclesiam catholicorum Berolini consecrasse<sup>10</sup>.

7. Optimam famam habet Cels. princeps Ignatius Krasicki, quod specimen pietatis, characteris et prudentiae in gubernando Ecclesiam suam Varmiensem dederit verboque et exemplo clero et populo profuerit. C. s. d. Scio id et ex publica fama et a canonicis Varmiensibus.

8. A personis fide dignis et a canonicis Varmiensibus atque ex fama publica scio, quod Cels. princeps Ignatius Krasicki ubilibet in defendendis, conservandis, protegendis jurisdictionibus spirituali et temporali prudenter et diligenter se generat, quemadmodum etiam in manutenendos juribus ac bonis omnibus suae ecclesiae.

9. Ex experientia et fama publica testatur, quod Cels. princeps Ignatius Krasicki vere ea doctrina ad praesens pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut alios docere possit. C. s. d. Egomet ipse audivi ipsum loquentem eruditissime tam ex sacra scriptura, quam ex historia ecclesiastica et ex ss. patrum notitia, et cognovi eum eminenti doctrina pollere.

10. Audivi a DD. canonicis ecclesiae Varmiensis, quod Cels. princeps Ignatius Krasicki sub tempus regiminis ecclesiae suae Varmiensis visitaverat per agentem dioecesis Varmiensis in Urbe residentem limina ss. apostolorum Petri et Pauli de Urbe ad formam constitutionis Sixti pape IV [sic] a. d. 1585 calendas Januarii, pontificatus anno primo datae<sup>11</sup>.

11. Adimplevit Cels. princeps Ignatius Krasicki decreta, quae ipsi in bullis suae provisionis de ecclesia Varmiensi fuerunt iniuncta et sacra-

rium sacra suppellectili instruxit. Nec dubitandum est, quod etiam reparationibus ecclesiae cathedralis et domus suae episcopales pro viribus incubuerit. C. s. d. Audivi id a dominis canonicis Varmiensibus et respective etiam et id audivi, quod crucem magnam argenteam idem Cels. princeps ecclesiae suae Varmiensi dono obtulerit domumque suam episcopalem magnifice sustinuerit, seminario pariter et professoribus scholarum Brunsbergae in dioecesi Varmiensi sublevabat. Praebenda autem tehologicis et poenitentiaria non reperitur in ecclesia Varmiensi, ut audivi a DD. canonicis Varmiensibus. Mons autem pietatis ob rationem regionis non videtur esse necessarius in dioecesi Varmiensi, ut audivi a DD. canonicis Varmiensibus.

12. Plurimum dignum esse censeo Cels. principem Rev. Ignatium Krasicki, ut transferetur ad ecclesiam metropolitanam Gnesnensem, et non minus existimo regimen ipsius multum utilem et proficuum fore ecclesiae metropolitanae Gnesnensi, quia et doctrina et disciplina ecclesiastica per ipsum, uti virum scientificum reviviscat, et fundi ecclesiastici facile sublevari poterant bonumque ecclesiae conservabitur et ampliatur, uti pote quia etiam idem Cels. princeps Ignatius Krasicki magna autoritate pollet apud Seren. regem Borussiae<sup>12</sup>. C. s. d. Scio id a personis fide dignis et ex fama publica, atque de effectu horum indubitato persuasus sum, cum egomet ipse cognovi eundem Cels. principem Rev. Krasicki virum esse eruditissimum, pium et exemplarem, atque bonum ecclesiae amantem.